
С.В. Винокурова
507-312 

Управление образования
Окружной администрации

города Якутска

Дьокуускай куорат
уокуругун дьаһалтатын
Үөрэххэ управленията

П Р И К А З

[REGDATESTAMP]      №[REGNUMSTAMP]

Об утверждении Плана работы предметных городских методических 
объединений педагогических работников общеобразовательных 

учреждений городского округа «город Якутск» на 2025–2026 учебный год

В целях повышения эффективности деятельности методических 
объединений педагогических работников общеобразовательных учреждений 
городского округа «город Якутск», приказываю:

1. Утвердить план работы предметных городских методических 
объединений педагогических работников общеобразовательных учреждений 
городского округа «город Якутск» на 2025-2026 учебный год согласно 
приложениям к данному приказу;

2.  Руководителям общеобразовательных учреждений:
- включить в план работы учреждения исполнение мероприятий плана 

предметных городских методических объединений педагогических 
работников;

- обеспечить активное участие обучающихся и педагогов в мероприятиях 
плана.

3. Общую координацию исполнения настоящего приказа возложить на 
руководителей предметных городских методических объединений 
педагогических работников общеобразовательных учреждений ГО «город 
Якутск»;

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника МКУ «Управление образования городского округа «город Якутск» 
Ли-цай М.В.

Начальник [SIGNERSTAMP1] М.П. Петрова



Приложение 1 

План работы городского методического объединения учителей национального цикла  

г. Якутска на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Семинар по рекомендациям  

Августовского совещания 

работников образования ГО «Город 

Якутск» 

сентябрь Заболоцкая У.В., актив ГМО 

2.  Подготовка к региональной 

проверочной работе 

В течение 

учебного года 

Заболоцкая У.В., актив ГМО 

3.  Подготовка обучающихся к 

олимпиадам, ОРЭ/ЕРЭ: 

Консультации учителей-

предметников по подготовке 

учащихся к олимпиадам, сдаче 

экзаменационных испытаний 

октябрь Заболоцкая У.В., Липатова С.А. 

Кулакина Т.Е. (СОШ №23), 

Попова А.Д. (СОШ №1) 

4.  МЭ Олимпиады школьников РС(Я) ноябрь Заболоцкая У.В. 

5.  Методические советы по написанию 

научной статьи 

ноябрь Заболоцкая У.В., 

Васильева Н.Н. 

6.  Республиканская олимпиада олоҥхо ноябрь Липатова С.А. (НГ Айыы кыьата) 

7.  Обмен опытом. Организация учебной 

и внеурочной деятельности в 

пригородной школе 

декабрь Заболоцкая У.В., 

Алексеева С.В. (СОШ №32), 

Большакова А.П. (СОШ №24) 

8.  Подготовка к проведению Фестиваля 

“Төрөөбүт тыл түмэр түһүлгэтэ” 

январь Заболоцкая У.В., актив ГМО 

9.  МЭ НПК “Барҕарыы” февраль Антонова А.А. (СГ) 

10.  Семинар по рекомендациям 

Февральского совещания работников 

образования ГО «Город Якутск» 

февраль Заболоцкая У.В., методсовет 

ГМО 

11.  Фестиваль “Төрөөбүт тыл түмэр 

түһүлгэтэ” 

февраль Заболоцкая У.В., актив ГМО 

12.  Обмен опытом. «Обобщение 

эффективных методов и приёмов 

формирования ключевых навыков по 

предметам национального цикла» 

март Заболоцкая У.В., 

Матвеева Н.А. (СОШ №38) 

 

13.  Обмен опытом. «Создание условий 

для реализации ученических 

исследований и творческих 

инициатив, связанных с родным 

языком и литературой» 

апрель Матвеева М.Н. (СОШ №25), 

Протопопова А.И. (ФТЛ) 

14.  Анализ работы за 2025-2026 учебный 

год и утверждение плана на 2026-

2027 учебный год 

май Заболоцкая У.В., актив ГМО 

Иванова Н.Н.(ХСОШ) 

 



Приложение 2 

 

План мероприятий ГМО учителей изобразительного искусства 

и черчения г. Якутска на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Планирование работы на 2025-2026 

учебный год 

29.08.2025 

 

Утверждение УО 

2.  Составление рабочих программ Срок до 

31.08.2025 

Актив МО 

3.  Городской семинар МО учителей 

ИЗО и черчения: 

Тема: «Роспись Гжель» 

08.09.2025 

МОБУ ЯГЛ 

Замятина А.В. 

4.  Пленэр «Очей очарования» НПСОШ 2 Ильина М.А. 

Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

5.  Городской семинар МО учителей 

ИЗО и черчения: 

Тема: «Технологии формирования 

ФГ на уроках искусства в условиях 

обновленного ФГОС» 

22.09.2025 

МОУ СОШ №5 

им. Н.О. 

Кривошапкина 

 

Никитина М.В. 

 

6.  Выставка работ по теме: «Пою мое 

Отечество» 

Школьный этап Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

7.  Городской семинар учителей ИЗО и 

черчения 

Тема: «Развитие навыков 

графического черчения и 

трехмерного видения предмета при 

подготовке к олимпиаде WorldSkills 

«Инженерный дизайн CAD» 

13.10.2025 

МОБУ СОШ №7 

Протодьяконова А.Н., СОШ 

№7 

 

 

8.  Выставка работ по теме: «Пою мое 

Отечество» 

Городской этап Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

9.  Проведение школьных олимпиад 

учащихся к городским предметным 

олимпиадам: черчение, ИЗО 

Школьный этап Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

10.  Этап регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» в 

категории «Юниоры» Компетенция: 

«Инженерный дизайн КАД» 

МОБУ НГ 

«Айыы Кыьата» 

Емельянова Н.Н 

11.  Конкурс  работ по теме: «Пою мое 

Отечество» 

Республиканский 

этап 

Орг комитет 

12.  Участие в НПК «Шаг в будущее» Школьный этап Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

 

13.  Участие в городской НПК «Шаг в 

будущее» 

Городской этап Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

 



14.  Республиканский конкурс рисунков 

«Зимние узоры» 

ЦКиСИ 

Ю.А.Гагарина 

Орг комитет 

15.  Олимпиада по черчению среди 

учащихся с 7-9 классы (городской, 

республиканский - заочный) 

ЯГНГ Актив МО 

16.  Городской конкурс рисунков 

«Зимние узоры» 

18.12.2025 

СОШ №31 

Протопопова Н.Ф. 

17.  Этап регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» в 

категории «Юниоры» Компетенция: 

«Преподавание ИЗО в школе» 

МОБУ СОШ 

№10. 

Мохначевская И.А. 

 

18.  Участие в республиканской НПК 

«Шаг в будущее» 

Республиканский 

этап 

Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

19.  Городской семинар учителей ИЗО и 

черчения 

Тема: МК «Батик на уроках ИЗО» 

 

02.02.2026 

МОБУ СОШ 

№38. 

Данилова М.Е. 

20.  Городской семинар учителей ИЗО и 

черчения 

Тема: «Создании ситуации успеха на 

уроках изобразительного искусства» 

16.02.2026. 

МОБУ СОШ 

№10. 

Мохначевская И.А. 

21.  Городской семинар учителей ИЗО и 

черчения 

Тема: «Неделя искусства» 

09.03.26 

МБОУ СОШ 26 

Борисова А.Н. 

22.  Городская олимпиада по ИЗО среди 

учащихся с 5-8 классов 

21.03.26 

 

Постникова Е.И, методист УО, 

актив МО 

23.  Республиканская олимпиада по 

архитектуре и дизайну среди 

школьников при Союзе 

Архитекторов РС(Я) 

29.03.26-03.04.26 

Детская школа-

студия  

архитектуры и 

дизайна при 

Союзе 

Архитекторов 

РС(Я) 

Исматова Н.С., директор АШ, 

актив МО 

24.  Семинар-практикум учителей ИЗО и 

черчения: МК: «Гончарное дело» 

15.04.2026 

МОКУ С(К)ОШ-

И №34 

 

Кириллова Т.А. 

25.  Конкурс рисунков «Необъятный 

космос» 

ЦКиСИ 

Ю.А.Гагарина 

Орг. комитет 

26.  Межрегиональная 

НПК «Королевские чтения» 

Центр 

технического 

творчества 

Орг.комитет, актив МО 

27.  Творческий отчет МО 

Пленэр для учителей ИЗО (выход на 

природу) 

Местность 

«Чочур Мыраан» 

Актив МО 



28.  Городской конкурс рисунков «Салют 

Победа!» посвященный -летию 

Победы в ВОВ по проекту «Рисуем 

все» 

 Постникова Е.И, методист УО, 

актив МО 

29.  Городской конкурс детских 

рисунков «День защиты детей» 

Выставка детских работ «Счастливое 

детство» в рамках проекта «Рисуем 

все» 

Управление 

образование 

города Якутска 

Площадь Ленина 

г. Якутска 

Актив МО, Постникова Е.И., 

методист УО 

30.  Летний городской лагерь-пленэр для 

учащихся 

МОБУ СОШ 

№26, МОБУ НГ 

«Айыы Кыьата» 

Борисова А.Н., Нелтанова С.Р., 

Емельянова Н.Н. 

31.  Повышение квалификации учителей. 

Посещение семинаров, конференций 

и т.п. Формирование заявок. 

В течение 

учебного года 

Учителя ИЗО и черчения г. 

Якутска 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

 

План мероприятий ГМО учителей труда (технологии) г. Якутска 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Организационно - методический 

семинар 

сентябрь, МБОУ 

СОШ 

№ 26 

Методсовет 

Отв: Федорова Л.А. 

2.  Семинар «Технологии подготовки к 

ВсОШ, НПК, чемпионату 

«Профессионалы»» 

октябрь, 

МОБУ СОШ 

№26 

 

Методсовет 

Отв: Егорова С.П. 

 

Муниципальный XXIV конкурс по 

вышивке «Веселая радуга» (5-9 кл) 

 Методсовет. 

Отв:Федорова Л.А. 

Муниципальный конкурс по 

выпиливанию лобзиком (6-9 кл) 

 Методсовет. 

Отв:Винокуров И.М. 

Школьный этап ВсОШ В каждой школе Курирующие завучи школ, 

Предметно-методическая 

комиссия ГМО 

Осенняя конференция  Орг.комитет УО 

3.  Муниципальный этап ВсОШ по 

технологии 

ноябрь УО, МАН 

Муниципальный этап НПК молодых 

исследователей имени академика 

В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы- 

Шаг в будущее» 

Муниципальный этап чемпионата 

«Молодые профессионалы» 

4.  Совместный семинар с другими 

регионами РФ «Развитие 

инженерного мышления у 

школьников» 

декабрь, ГКГ 

Методсовет. 

Отв:Свиридкина  О.В. 

 

III «Творческая новогодняя 

мастерская» 

Методсовет. 

Отв: Вахрушева А.С. 

Конкурс творческих проектов (5-9 

кл) 

Методсовет. 

Отв:Капитонова  Л.П. 

Муниципальный конкурс по 

выжиганию 

Методсовет. 

Отв: Ефремов В.В. 

5.  Региональный этап ВсОШ по 

технологии 
декабрь - январь МАН, ИРПО 

Региональный этап НПК молодых 

исследователей имени академика 



В.П. Ларионова «Инникигэ хардыы- 

Шаг в будущее» 

Региональный этап чемпионата 

«Молодые профессионалы» 

6.  IV Университетская олимпиада февраль 

ПИ СВФУ 

Кафедра «Технологии» ПИ 

СВФУ, 

Методсовет. 

Отв: Федорова Л.А., Вахрушев 

М.В. 

Круглый стол с преподавателями и 

студентами кафедры «Технологии» 

ПИ СВФУ 

февраль 

ПИ СВФУ 

Кафедра «Технологии» ПИ 

СВФУ, 

Методсовет. 

Отв: Егорова С.П. 

IV Республиканский конкурс 

«Оригами» 

февраль 

ИРОиПК 

Клуб молодых учителей. 

Отв: Свиридкина О.В. 

7.  Семинар: «Современные технологии 

в преподавании предмета» 

март 

СОШ № 29 

 

Методсовет 

СОШ №29 

Отв: Капитонова Л.П. 

Городской конкурс «Резьба по 

дереву»(8-9кл) 

март 

 

Методсовет 

Отв: Винокуров И.М 

XXII городской конкурс 

«Волшебный клубок» 

март 

 

Методсовет 

Отв: Вахрушева А.С. 

8.  IX Педагогический десант. март -апрель Методсовет 

Отв:Федорова Л.А. 

9.  Семинар - Открытая трибуна: 

«Методическая копилка» 

НПСОШ №2 Методсовет 

Отв:Вахрушев М.В. 

III городской конкурс по 3Д 

моделирование 

 Методсовет 

Отв:Гайнуллин М.Р. 

IV городской конкурс по 

бисероплетению. 

 Клуб молодых учителей. 

Отв: Свиридкина О.В. 

10.  IV Ысыах городского методического 

объединения - Подведение итогов 

учебного года 

май 

Местность 

Чочур Мыраан 

Методсовет. 

Инициативная группа 

творческих учителей 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

План мероприятий ГМО начальных классов г. Якутска 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Городской семинар для заместителей 

директора по начальному 

образованию 

сентябрь Управление образования ГО 

«город Якутск», 

ГМО учителей начальных 

классов 

2.  Семинар по букварю 

М.Ф. Кронниковой 

сентябрь ЯГНГ им. А.Г. и 

Н.К. Чиряевых 

3.  Городской чемпионат по решению 

задач-аналогий для уч-ся 4 кл. 

октябрь 

МАОУ «СОШ № 31 

(с УИОП)» 

4.  Семинар для учителей начальных 

классов по организации обучения 

детей с ОВЗ 

Управление образования ГО 

«город Якутск», 

ГМО учителей начальных 

классов 

5.  Республиканская семейная 

метапредметная олимпиада «Удьуор 

утум» 

МОБУ «Национальная 

гимназия «Айыы Кыьата» 

6.  Городской конкурс 

профессионального мастерста 

учителей начальных классов «Первый 

учитель» 

ноябрь 

Управление образования ГО 

«город Якутск», ЦРПК, ГМО 

учителей начальных классов 

 

7.  Семинар «ВУД Орлята России, работа 

над региональным компонентом» 
ноябрь 

ЯГНГ им. А.Г. и 

Н.К. Чиряевых 

8.  Олимпиада по математике 1-2 классы; 

3-4 классы; 

ноябрь 

МАОУ «НПСОШ № 2 

(с УИОП)» 

9.  
Олимпиада по окружающему миру 1-4 

классы 

МОБУ «СОШ № 10 

им. Д.Г. Новопашина», 

МОБУ «СОШ № 25» 

10.  Олимпиада по русскому языку среди 

2-4  классов 

МОБУ «СОШ № 21, 

МОБУ «СОШ № 7» 

11.  Конкурс каллиграфии «Золотое 

пёрышко» 
МОБУ «СОШ № 17» 

12.  Литературная квест-игра, 4 классы декабрь 

 

МОБУ «СОШ № 16 

им. С.Г. Черных» 

13.  НПК "Мой увлекательный мир",  3-4 

классы 
декабрь МОБУ СОШ №1 

14.  Республиканская НПК «Төрөөбүт тыл  

сумэтэ (заочно)»; олимпиада по 

якутской литературе 2-4 классы 

январь 
МОБУ «Национальная 

гимназия «Айыы Кыьата» 

15.  Заочный конкурс творческих работ 

обучающихся  начальных классов с 

родным (якутским) языком обучения 

«Ааҕыы – билии – көрүү түннүгэ» 

февраль 
МАОУ «СОШ № 31 

(с УИОП)» 



16.  Городской конкурс «Аман ос» для 

учащихся 3, 4 классов 

МОБУ Мархинская 

«СОШ № 1» 

17.  Математическая регата имени 

Л.К. Избековой 
февраль 

МАОУ «НПСОШ № 2 

(с УИОП)» 

18.  Городской конкурс «Ийэ тыл илгэтэ», 

2-4 класс 
МОБУ «Саха гимназия» 

19.  Семинар «Формирование 

математической грамотности через 

использование индивидуального 

образовательного  маршрута (ИОМ)» 

февраль МАОУ «СПЛ» 

20.  «Способы и приёмы повышения 

эффективности урока в начальной 

школе» 

март 
МОБУ СОШ №5 им. 

Н.О. Кривошапкина 

21.  Городской конкурс «Математическая 

семья» для 4-5 классов 
март МОБУ «СОШ № 1» 

22.  
Метапредметная олимпиада среди 

обучающихся 2-4 классов 
март 

МОБУ «СОШ № 26 

им. Е.Ю. Келле-Пелле 

(с УИОП)», МОБУ Саха-

корейская СОШ 

23.  Городская конференция детских 

исследовательских работ «ПЕРВЫЕ 

ШАГИ» 1-4 классы 

март 
МОБУ «СОШ № 33 

им. Л.А. Колосовой» 

24.  Конкурс чтецов «Любовью к Родине 

дыша...» 
март 

МАОУ «НПСОШ № 2 

(с УИОП)» 

25.  Семинар «Оҕону төрөөбүт тылынан 

үөрэтии кэскилэ» 
март МОБУ СОШ №38 

26.  Семинар для учителей начальных 

классов «Формирование читательской 

грамотности в начальных классах» 

апрель МОБУ СОШ №18 

27.  НПК История родного края 1-4 классы 

апрель 

МОБУ «СОШ № 20 

им. Героя Советского Союза 

Ф.К. Попова» 

28.  Настольные игры «Хабылык, 

хаамыска» 

МОБУ «ЯГНГ им. А.Г. 

и Н.К. Чиряевых» 

29.  НПК Окно в науку МОБУ «Хатасская СОШ 

имени П.Н. и 

Н.Е. Самсоновых» 

30.  Уол оҕо - аҕа удьуорун утумнааччы»-

республиканский заочный конкурс 
МОБУ «СОШ № 38» 

31.  Итоговое совещание для заместителей 

директора по начальному 

образованию 

 

май 

Управление образования ГО 

«город Якутск», 

ГМО учителей начальных 

классов 

 

 

 



Приложение №5 

 

План работы ГМО учителей русского языка и литературы г. Якутска 

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

ответственные 

1.  Анализ результатов ГИА-2025. 23 сентября 2025 г. Руководитель ГМО 

2.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

3.  Курсы ПК в рамках августовского 

совещания 2025 года (с приглашением 

Новиковой Ларисы Васильевны, к.п.н., 

члена Федеральной комиссии по 

разработке КИМов для проведения 

ГИА по литературе, учитель русского 

языка и литературы ГБОУ Школа 201, 

г. Москва) 

25-29 сентября 

2025 года 

Методсовет ГМО 

4.  Подготовка и участие детей в 

муниципальном этапе Всероссийской 

предметной олимпиады школьников. 

По графику Школьные МО 

5.  Обеспечение консультационно-

методического сопровождения 

молодых учителей. 

В течение учебного 

года 

Наставники по школам 

6.  Участие обучающихся в региональном 

этапе Всероссийского конкурса 

сочинений 

май – сентябрь  

Школьные МО 

7.  Конкурс сочинений «Проникновенные 

Есенинские строки – их не забыть 

вовек!», посвященный 130-летию со 

дня рождения Сергея Есенина. 

Участники: обучающиеся 5-11 

классов. 

Муниципальный 

проект 

«Литература и 

жизнь» 

 

15.09-15.10.2025г. 

 

заочно 

Руководитель ГМО – 

Андреева Т.С., 

руководитель проекта 

«Литература и жизнь» - 

Черных А.С. 

8.  Городской Форум профильного 

обучения (в соответствии с 

программой проведения) 

в период 

осенних каникул 

Методсовет ГМО 



9.  Литературный фестиваль «Сергей Есенин 

– России стихотворная душа», 

посвященный 130-летию со дня рождения 

С. Есенина. 

 

5 ноября 2025 года на 

базе МАОУ НПСОШ 

№2 (с УИОП) 

Руководитель ГМО – Андреева 

Т.С., 

руководитель проекта 

«Литература и жизнь» - Черных 

А.С., 

МО учителей русского языка и 

литературы МАОУ НПСОШ 

№2 (с УИОП) 

10.  Литературный поэтический конкурс «О 

подвигах, о доблести, о славе…», 

посвященный году защитника Отечества 

(стихотворения собственного сочинения). 

Выпуск поэтического сборника. 

10.11-15.12.2025 г. 

 

заочно 

Руководитель ГМО – Андреева 

Т.С., 

руководитель проекта 

«Литература и жизнь» - Черных 

А.С 

11.  Конференция «Моя профессия – 

педагог» (осенняя) 
21 ноября 2025 г. 

Методсовет ГМО 

12.  Конкурс «Литературный видеорепортаж» 

(интересные факты из жизни и творчества 

писателя) 

19.01-16.02.2026 г. 

 

заочно 

Руководитель ГМО – Андреева 

Т.С., 

руководитель проекта 

«Литература и жизнь» - Черных 

А.С 

13.  Методические семинары для учителей 

русского языка и литературы 

4-й вторник месяца 

в течение учебного 

года 

Методсовет ГМО 

14.  Межрегиональный конкурс каллиграфии 
январь 2026 г. на базе 

МАОУ НПСОШ №2 

Методсовет ГМО, МО учителей 

русского языка и литературы 

НПСОШ №2 

15.  Участие обучающихся в региональном 

этапе Всероссийского конкурса 

сочинений «Без срока давности» 

январь – февраль 

2026 

Школьные МО 

16.  Методический конкурс «Лучший молодой 

учитель русского языка» март  

Методсовет ГМО, МО учителей 

русского языка и литературы 

НПСОШ №2 

17.  Конкурс «Романса упоительные, 

трепетные звуки…» (исполнение 

романсов на стихи поэтов 19-20 века). 

24 марта 2026 г. на 

базе 

МОБУ СОШ №7 

 

очно 

Руководитель ГМО – Андреева 

Т.С., 

руководитель проекта 

«Литература и жизнь» - Черных 

А.С, 

МО учителей русского языка и 

литературы МОБУ СОШ №7 



18.  Муниципальный литературно-

музыкальный фестиваль «Театральная 

весна» 

 

7 апреля 2026 г. на 

базе МОБУ ЯГНГ 

Методсовет ГМО, МО учителей 

русского языка и литературы 

ЯГНГ. 

19.  Конкурс талантов «Моей земли 

разноголосие». 

Направления: 

а) танцевальное искусство; 

б) вокальное творчество; 

в) художественное слово. 

Участники: обучающиеся 5-11 

классов. 

21.04.2026 г. 

 на базе МОБУ 

«СОШ №26 имени 

Е.Ю. Келле-Пелле»  

(с УИОП) 

 

очно 

Руководитель ГМО – 

Андреева Т.С., 

руководитель проекта 

«Литература и жизнь» - 

Черных А.С, 

МО учителей русского языка 

и литературы МОБУ «СОШ 

№26 имени Е.Ю. Келле-

Пелле» (с УИОП) 

20.  Муниципальный музыкально-

фольклорный фестиваль «Славянский 

базар» 

май  

Методсовет ГМО, ДДН им. 

А.Е. Кулаковского 

21.  Анализ работы за 2025-2026 учебный 

год и утверждение плана на 2026-2027 

учебный год 

май Методсовет ГМО 

22.  Международная акция «Пушкинский 

диктант – 2026» 
6 июня 2026 г. 

Методсовет ГМО, 

руководители школьных МО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

План работы ГМО учителей истории и обществознания г. Якутска 

на 2025-2026 учебный год 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Семинар по теме «Итоги ГИА 2025» сентябрь-октябрь Руководитель ГМО 

2.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

3.  Курсы «Современные подходы в 

изучении российской истории» 

25-29 сентября 

2025 года 

Руководитель ГМО 

4.  Курсы в рамках Форума профильного 

обучения  (с приглашением лекторов) 

"Содержание, технологии и методика 

подготовки к предметным 

олимпиадам" 

в период осенних 

каникул 

Руководитель ГМО 

5.  Эффективные формы и методы 

подготовки к ЕГЭ на уроках  

обществознания 

октябрь Руководитель ГМО 

6.  I городская игра по финансовой 

грамотности совместно с 

Национальный банком 

октябрь СОШ 32 

7.  Конкурс проектов для учителей 

истории и обществознания 

октябрь-ноябрь Метод совет ГМО 

8.  Городская интеллектуальная игра по 

истории Великой Отечественной 

войны 

ноябрь Рук. МО, Ист.парк 

9.  Эффективные формы и методы 

подготовки к ЕГЭ на уроках  истории 

декабрь Эксперты ГИА 

10.  Содержание, технологии и методика 

подготовки к предметным олимпиадам 

январь Рук. МО 

11.  XIII городской исторический конкурс 

ораторов 

февраль СОШ 31 

НПСОШ №2 

12.  Практическая деятельность на уроках 

истории и обществознания 

февраль Руководитель ГМО 

13.  Курсы «Актуальные проблемы 

современного исторического и 

обществоведческого образования в 

школе» 

февраль, май Руководитель ГМО 

14.  IV Городская интеллектуальная игра 

«Колесо истории культуры» 

март СОШ 26 



 

 

 

9-11 кл. 

 

15.  XVIII чемпионат по истории им. Т.П. 

Ефремовой 

5-6кл. 

март ФТЛ 

 

16.  Современные педагогические и 

образовательные технологии на уроках 

истории и обществознания» 

март Руководитель ГМО 

17.  XVII чемпионат по истории им. Т.П. 

Ефремовой 5-6кл. 

Правовой марафон 9-11 кл. 

март 

СОШ №10, ФТЛ 

 

Руководитель ГМО 

18.  VIII чемпионат по обществознанию 

5-6-7кл. 

 

апрель СОШ №33 

 

19.  IV Городская интеллектуальная игра 

«История Якутии» 

апрель Айыы Кыhата 

Саха гимназия 

20.  Конференция «Моя профессия – 

педагог» (весенняя) 
10 апреля 2026 

Рук. МО 

21.  Апробация мероприятий по праву, 

политике, экономике и социологии для 

школьников совместно с прокуратурой 

г. Якутска, Якутской гордумой, ФЭИ 

СВФУ. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

22.  Сотрудничество с музеем истории 

развития образования 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

23.  Формирование и развитие учебно-

познавательной и информационной 

компетенции на уроках истории и 

обществознания 

апрель Руководитель ГМО 

24.  VIII чемпионат по обществознанию 

5-6-7кл. 

III Городская интеллектуальная игра 

«История Якутии» 7-8 кл. 

СОШ №12 

 

Айыы Кыhата, 

Саха гимназия 

 

Руководитель ГМО 

25.  Анализ работы за 2025-2026 учебный 

год и утверждение плана работы на 

2026-2027 учебный год 

 

май 

Руководитель ГМО 



Приложение 7 

План работы ГМО школьных библиотек г. Якутска  

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  По рекомендациям Августовского 

совещания работников образования 

сентябрь Актив ГМО 

2.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

3.  Организация тематических книжных 

выставок и подбор литературы по 

интересам учащихся 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

4.  Конкурс рисунков и видеороликов 

Этот удивительный мир сказок 

октябрь МОБУ Мархинская СОШ №1 

Егорова И.Н. 

5.  Конкурсы методических разработок 

/НПК для школьных библиотекарей 

октябрь 

заочно 

Актив ГМО 

6.  Семинар по совершенствовании  

Методической компетенции 

октябрь МОБУ СОШ 33 Еремеева 

Л.И., 

МОКУСК СОШ 22 Харюзова 

Н. С. 

7.  Конкурс рисунков и видеороликов 

Этот удивительный мир сказок 

октябрь, заочно Мархинская СОШ №1 

Егорова И.Н. 

8.  Конкурсы методических разработок 

/НПК для молодых  школьных 

библиотекарей 

октябрь 

заочно 

Актив ГМО 

9.  Проведение конкурсов и викторин по 

литературе и чтению 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

10.  Семинар Методическая компетенция ноябрь МОБУ ЯГНГ,МОБУ СОШ №1 

Бурнашева О,В.,Тумусова 

Н.С. 

11.  Семинар  «Патриотическое воспитание 

учащихся” 

ноябрь НПСОШ 2 Литвинцева С.Г. 

12.  Семинар Целеполагание декабрь МОБУ СОШ № 15 Коротова 

Е.Д. 



13.  Создание читательских клубов и 

литературных объединений для 

совместного обсуждения книг. 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

14.  Семинар «Интеграция воспитательных 

и информационно-библиотечных 

ресурсов для формирования 

гармоничной личности школьника» 

январь МОБУ СОШ № 39  

Никифорова Л.Г. 

15.  Семинар по развитию методической 

компетенции 

февраль МОБУ СОШ № 6 Дьяконова 

Л.Г. 

16.  Интеллектуальная игра ко Дню 

родного языка и письменности 

февраль МОБУ ЯГНГ Бурнашева О.В. 

17.  Саха сатабыла: городской конкурс февраль МОБУ СОШ 39, Богатырева 

В.Е. 

18.  Семинар «Целеполагание как процесс 

принятия конкретных шагов, которые 

приведут к желаемому результату 

март МОБУ СОШ №7 

Седых Т.К. 

19.  Ааҕымта-2025 март МАОУ НПСОШ №2 

Литвинцева С.Г. 

20.  "Современная детская библиотека: 

новые форматы работы с читателями" 

25 марта  МОБУ СОШ 29 

Карасева С.М. 

21.  Городской этап чемпионата чтения 

вслух Страница-26 

март ШБ ОУ, РШБА 

22.  Смотр-конкурс Лучшая школьная 

библиотека 

март ОМиРО 

23.  Проведение мастер-классов по работе 

с книгой, развитию навыков 

самостоятельного чтения и анализа 

текста. 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

24.  Технологическая компетенция: Живые 

страницы: библиотека как 

пространство школьного театра 

29 апреля 2026г. МОБУ СОШ № 1 Тумусова 

Н.С. 

25.  Семинар Технологическая 

компетенция 

апрель МОБУ СОШ 18 Афанасьева 

С.К. 

26.  Семинар Организация массовых 

мероприятий в ШБ 

май СОШ 35, 30 Николаева Г.Д., 

Дансарунова С.А. 

27.  Использование современных 

технологий: электронных библиотек, 

онлайн-игр и платформ для 

повышения интереса к чтению. 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 



28.  Повышение квалификации учителей. 

Посещение семинаров, конференций и 

т.п. 

В течение всего 

учебного года 

ШБ ОУ г. Якутска 

29.  Регулярное проведение бесед, лекций 

и встреч с писателями, поэтами, 

специалистами в области литературы 

для расширения кругозора учащихся. 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

30.  Вовлечение родителей в совместные 

мероприятия по популяризации чтения 

среди детей. 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

31.  Создание условий для комфортного 

чтения в школьной библиотеке: 

уютных зон, читальных уголков 

В течение всего 

учебного года 

Актив ГМО 

32.  Анализ работы по итогам 2025-26 у.г, 

план на 2026-27 у.г. 

май  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №8 

 
 

План работы ГМО учителей географии г. Якутска на 2025-26 учебный год 
 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  

 
Заседание №1. 

1. Основные направления 

деятельности ГМО на 2025-2026 уч. 

г., утверждение плана работы МО на 

2025 – 2026 уч.г. 

2. Рассмотрение вариантов рабочих 

программ преподавания географии, 

программ факультативов на 2025-

2026 уч.г. 

3.Составление графика проведения 

консультаций для молодых 

учителей. 

4. «Внеурочная деятельность по 

географии  в системе работы учителя 

сентябрь 

МОБУ СОШ №33 

Кривошапкина О.М. 

дпн, профессор ГО СВФУ 

(кафедра методики 

преподавания географии), 

методический совет, 

Толмачева Т.В. - учитель 

географии  МОБУСОШ 

№33, руководитель ГМО 

2.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой 

аттестации (ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

3.  Практико-ориентированный подход 

в обучении географии 

15.10. 

МОБУ СОШ №18 

Иванова В.П. МОБУ СОШ 

№20, член городского НМЦ 

по географии, руководитель 

группы 

Денисенко Т.В. МОБУ 

СОШ №18 

Эртюкова О.В., МОБУ 

СОШ №25 

Стручкова А.Н., МАОУ 

«Саха политехнический 

лицей» 
4.  1.Анализ результатов итоговой 

аттестации по географии в 9-х, 11 

классах в 2024-2025 уч.г. 

 

 

октябрь 

МОБУ СОШ №33 

 

Методический совет, 

Толмачева Т.В., 

руководитель ГМО, учитель 

географии МОБУ СОШ 

№33, 

 

Пинигина С.В., председатель 

экспертной комиссии ОГЭ 



2. Анализ ОГЭ по географии, разбор 

решения заданий с развернутым 

ответом 

 

3. Анализ ЕГЭ по географии, разбор 

решения заданий с развернутым 

ответом 

 

 

Иванова В.П. председатель 

экспертной комиссии ЕГЭ 

5.  Краеведение как неотъемлемый 

компонент в преподавании географии 

в школе 

20.11 

МОБУ СОШ №23 

Сальва Н.Н. МОБУ СОШ 

№23, член городского НМЦ 

по географии, руководитель. 

Васильева С.Н., МОБУ 

СОШ №29 

Припузова Т.Г., МОБУ 

СОШ №9 

Лисенкова Л.Н., МОБУ 

СОШ №23, 

 
6.  1. Метапредметные компетенции и 

оценка уровня их сформированности 

у учащихся по географии в ООО 

 

 

 

2. Функциональная грамотность как 

инструмент повышения качества 

обучения 

3. «Опыт работы по достижению 

предметных и метапредметных 

результатов в рамках реализации 

обновленных ФГОС» 

 

4.Современные информационные и 

коммуникационные технологии в 

процессе обучения географии. 

ноябрь, МОБУ 

СОШ №33 

(участники-

СОШ№20 

СОШ№31, 30, 

ЯГНГ, СОШ №23) 

 

Методический совет, 

Толмачева Т.В., учитель 

географии МОБУ СОШ 

№33, 

Левченко Т.Г., учитель 

географии СОШ №21 

 

Иванова В.П., учитель 

географии СОШ №20 

 

Начхоемова Т.В, учитель 

географии ФТЛ 

7.  Теоретические лекции 

преподавателей СВФУ по плану: 

декабрь, СВФУ, 

институт 

естественных наук 

Методический совет, 

Пестрякова Л.А., доктор 

географических наук, 

профессор 



 Экологический подход в 

содержания географического 

образования 

 

 Современная политическая 

карта мира (обзор) 

 

Возможности преподавания 

географии с участием снимков из 

космоса 

Дектева Ж.Ф., кгн, доцент 

Захаров М.И, кгн, доцент 

8.  1.ВПР по географии, возможности 

качественной подготовки 

 

 

2. Анализ результатов ВСОШ 

3. Особенности качественной 

подготовки к ВСОШ 

январь, МОБУ 

СОШ №33 

 

Толмачева Т.В., 

руководитель ГМО, учитель 

географии МОБУ СОШ 

№33, 

 

 

Яковлев Н.И, учитель 

географии ЯГЛ 

9.  Декада предметов естественно-

научного цикла школ Губинского 

округа 

февраль МОБУ СОШ №21, 

руководитель, учитель 

Левченко Т.Г. 
10.  Внеурочная деятельность по 

предмету география (возможности, 

перспективы) 

февраль, СОШ 

№30 (участники - 

СОШ №24, 32, 

Марха № 1, 2) 

 

Бодяева И.В.., учителя 

географии СОШ №24 

Мальцева Н.А., учитель 

СОШ №30 

Шарова Н.А. 

МОБУ СОШ №32 

11.  Обучающий семинар практикум 

«Решение задач с развернутым 

ответом в вариантах задания 

ОГЭ и ЕГЭ» 

 

 

 

март, МОБУ СОШ 

№33 

 

Методический совет, 

Пинигина С.В., учитель 

географии ЯГГ, 

председатель экспертной 

комиссии по географии ОГЭ 

Иванова В.П., учитель 

географии МОБУ СОШ 

№20, председатель 

экспертной комиссии по 

географии ЕГЭ 

12.  Городской чемпионат по географии 

для учащихся 6 классов 

март МАОУ НПСОШ №2, 

руководитель Березкина 

Е.Е., учитель географии  

МАОУ №2 

 



13.  Городская олимпиада по геологии 

“Я геолог” 

апрель, 

 

МОБУ СОШ №9 им. М.И. 

Кершенгольца, учитель 

Припузова Т.Г. 

14.  V республиканская научно-

образовательная экологическая 

конференция «Кулаковские чтения» 

и V республиканского чемпионата 

по естествознанию, 

апрель 

(последняя декада) 

МОБУ СОШ №17 

в сотрудничестве с 

СВФУ ИЕН. 

 

Новикова З.И., учителя 

географии СОШ №17,член 

городского НМЦ по 

географии, руководитель. 

 

15.  Формы организации практико-

ориентированной учебной 

деятельности школьников 

 

апрель, Хатассы, 

СОШ №12, № 6 

Методический совет, 

учителя географии 

Хатассы, СОШ №12, № 6 

16.  Круглый стол май Методический совет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №9 

 

План работы ГМО учителей математики г. Якутска на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Установочный семинар. План работы на 

2025-2026 учебный год 

сентябрь  Руководитель ГМО 

2.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

3.  Курсы ПК в рамках Форума 4.00                                         

(с приглашением лекторов) 

15 - 19 сентября 

2025 года 

Петрова С.А. 

Будищева Н.Н. 

4.  Организационный семинар для молодых 

учителей 

октябрь Руководитель ГМО 

5.  Цикл семинаров для учителей 

математики ИМИ СВФУ 

октябрь-апрель Давлетова М.Г. 

Ефремов В.П. 

6.  Цикл семинаров для молодых учителей 

математики (ШМУМ) 

октябрь-апрель Перевознюк Е.С. 

7.  Анализ ЕГЭ за 2024-2025 учебный год. октябрь Руководитель ГМО 

8.  Анализ ОГЭ за 2024-2025 учебный год. Руководитель ГМО 

9.  По индивидуальным планам групп Руководитель ГМО 

10.  По плану ИМИ Руководитель ГМО 

11.  Городской Форум профильного 

обучения (в соответствии с программой 

проведения) 

Руководитель ГМО 

12.  Курсы в рамках Форума профильного 

обучения  (с приглашением лекторов) 

в период 

осенних каникул 

Петрова С.А. 

Давлетова М.Г. 

13.  Курсы для молодых учителей 

математики по подготовке к 

олимпиадам 

ноябрь Петрова С.А. 

Ефремова Л.И. 

Чиряев А.К. 

14.  Открытая игра «Математ. Абака» МАОУ НПСОШ №2 

15.  Открытая устная олимпиада школьников 

по математике 

МОБУ СОШ №17 

16.  Муниципальный этап ВОШ Ядрихинская В.Д. 

Давлетова М.Г. 

Саргыдаева С.А. 



17.  Открытый чемпионат по математике декабрь МОБУ «Физико-технический 

лицей им. В.П. Ларионова» 

18.  Городской чемпионат по решению мат. 

задач-аналогий 

январь МОБУ СОШ №31 

19.  Круглый стол февраль Докторова У.И. 

Петрова С.А. 

20.  Общегородская методическая неделя 

молодых педагогов (на уровне 

Управления образования, ЦПКП, ГМО, 

школ, детских садов» 

Слет молодых учителей математики                        

г. Якутска 

Перевознюк Е.С. 

Будищева Н.Н. 

 

21.  Межпредметная олимпиада «Золотая 

середина» 

НПСОШ№2 

22.  Городская  олимпиада  по геометрии МОБУ СОШ №7 

23.  Физико-математические бои 

 

март ФТЛ- Герасимова Л.С. 

СПЛ-Давлетова 

24.  Городской конкурс «Математическая 

семья» 

 

апрель МОБУ СОШ №1 

25.  Конференция «Моя профессия – 

педагог» (весенняя) 

Петрова С.А. 

Давлетова М.Г. 

Будищева Н.Н. 

Перевознюк Е.С. 

Ядрихинская 

26.  Цикл семинаров для учителей 

математики ИМИ СВФУ 

Давлетова М.Г. 

Ефремов В.П. 

27.  Цикл семинаров для молодых учителей 

математики (ШМУМ) 
Перевознюк Е.С. 

28.  Анализ работы за 2025-26 учебный год и 

утверждение плана на 2026-27 учебный 

год 

май Докторова У.И. 

Петрова С.А. 

 

 

 

 

 



Приложение №10 

 

План работы ГМО учителей информатики на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Организационное. Утверждение 

плана работы, знакомство с 

новыми образовательными 

стандартами, обсуждение 

изменений в учебных программах. 

сентябрь – 

октябрь 

Руководитель ГМО 

2.  Семинар. Анализ результатов КОГЭ 

и КЕГЭ-2025. 

Публикация методических и 

дидактических материалов 

Утверждение с планом работы на 

2025-2026 уч.год. 

сентябрь Руководитель ГМО 

3.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой 

аттестации (ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, 

актив 

4.  Методическое. Обсуждение 

современных подходов к 

преподаванию информатики, обмен 

опытом по применению различных 

методик и технологий обучения. 

сентябрь – ноябрь Руководитель ГМО 

5.  ВсОШ по информатике. Школьный 

этап. 

Семинар с выступлением 

МПИТ анализ прошлых лет, план на 

текущий учебный год 

октябрь Руководитель ГМО 

6.  Семинар. О подготовке к ВсОШ по 

информатике. 

ВсОШ по технологии модуль 

«Информационная безопасность». 

Муниципальный этап. 

ноябрь Руководитель ГМО 

7.  Практическое. Проведение мастер-

класса по использованию 

современных образовательных 

ресурсов, обмен опытом по 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 



организации проектной 

деятельности учащихся. 

8.  Контрольное. Анализ результатов 

обучения, выявление проблемных 

моментов и определение путей их 

решения. 

После 

практического 

Руководитель ГМО 

9.  Семинар с выступлением 

ВсОШ по информатике. 

Муниципальный этап. 

Техническое сопровождение при 

проведении итогового сочинения по 

русскому языку в 11 классах 

декабрь Руководитель ГМО 

10.  Семинар. Подготовка к КЕГЭ и 

КОГЭ. Разбор задач КЕГЭ и КОГЭ. 

ВсОШ по информатике. 

Региональный этап. 

январь 

 

Руководитель ГМО 

11.  Семинар с выступлением 

Техническое сопровождение при 

проведении итогового 

собеседования по русскому языку в 

9 классах 

Республиканская заочная 

олимпиада по программированию 

среди учителей информатики 

посвященная памяти Иванова С.Н. 

февраль 

 

Руководитель ГМО 

12.  Семинар с выступлением 

Республиканский конкурс МПИТ 

март 

 

Руководитель ГМО 

13.  Семинар. Подготовка к КЕГЭ и 

КОГЭ. Разбор задач КЕГЭ и КОГЭ. 

Командная олимпиада школьников 

города Якутска 

Подготовка к проведению ГИА для 

9 и 11 классов 

апрель 

 

Руководитель ГМО 

14.  Подведение итогов. Обсуждение 

результатов работы методического 

апрель – май Руководитель ГМО 



объединения за год, планирование 

работы на следующий учебный 

год. 

15.  Семинар. Подведение итогов 

работы ГМО за 2025-2026 уч.год. 

Техническое сопровождение при 

проведении ГИА для 9 и 11 классов 

май 

 

Руководитель ГМО 

16.  Работа с одаренными детьми и 

подготовка к олимпиадам. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

17.  Взаимодействие с родителями и 

общественностью. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

18.  Использование современных 

информационных технологий в 

учебном процессе. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

19.  Подведение итогов работы ГМО за 

2025-2026 уч.год. Планирование на 

следующий учебный год 

май Руководитель ГМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №11 

 

План работы ГМО учителей физики г. Якутска на 2025-2026 учебный год 

 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Организационные мероприятия работы 

ГМО учителей физики в 2025-2026 

учебном году 

- Августовское совещание работников 

образования РС(Я) - актив ГМО 

- Августовское совещание работников 

образования городского округа "город 

Якутск"- актив ГМО 

август Руководитель ГМО, актив 

ГМО 

2.  Организация работы ГМО учителей 

физики в 2025- 2026 учебном году 

сентябрь, 

МОБУ СОШ 

№12 

Руководитель ГМО, ОМиРО 

3.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

4.  Школьный этап всероссийской 

олимпиады по физике и астрономии (5-11 

классы) 

сентябрь школы города, учителя 

физики 

5.  Аттестация педагогических работников в 

новой форме 

октябрь, 

МОБУ СОШ 

№33 

Руководитель ГМО 

6.  Круглый стол «Педагогические 

технологии, способствующие 

формированию УУД обучающихся в 

условиях ФГОС» 

ноябрь, 

МОБУ 

«Мархинская 

СОШ №1» 

учителя Пригородного 

округа 

7.  Муниципальный этап всероссийской 

олимпиады по физике и астрономии, 

политехнической олимпиады РС(Я).             

(7-11 классы) 

ноябрь-декабрь школы города, учителя, 

руководитель ГМО 

8.  Обучающий семинар «Методика решения 

олимпиадных задач» 

декабрь, 

МОБУ «Физико-

технический 

лицей им. В.П. 

Ларионова» 

Харлампьева АВ, Тимофеев 

П.У., Готовцев Р.М., учитель 

физики МОБУ СПЛ 



9.  Обучающий семинар «Молодой учитель: 

становление, опыт, перспективы» 

январь, 

МОБУ СОШ 

№1, №15, №31 

ШМУ Попова СН, учителя 

МОБУ ЯГЛ 

10.  Региональный этап всероссийской 

олимпиады по физике(Максвелл), 

астрономии и политехнической 

олимпиады РС(Я) (7-11 классы) 

январь, 

февраль 

 

МАН, руководитель ГМО, 

учителя 

11.  Обучающий семинар «Методика 

подготовки выпускников к ГИА, ЕГЭ» 

февраль, 

кафедра МПФ 

ФТИ СВФУ 

Соловьева Н.М., 

руководитель ГМО 

12.  Обучающий семинар «Подготовка к 

итоговой аттестации учащихся. Трудные 

вопросы ОГЭ и ЕГЭ по физике» 

март МОБУ СОШ № 2, учителя 

МОБУ СОШ №»26, 

руководитель ГМО 

13.  Выездной семинар в близлежащие улусы, 

с.Октемцы 

апрель Руководитель ГМО 

14.  Круглый стол: «Современные подходы к 

преподаванию физики». Итоговое 

заседание 

1. Анализ работы с одарёнными 

обучающимися (олимпиады и конкурсы 

различного уровня) 

2. Основные итоги работы ГМО учителей 

физики в 2025- 2026 учебном году. 

3. Примерный план работы ГМО 

учителей физики на 2026-2027 учебный 

год 

май Руководитель ГМО, учителя 

физики МОБУ МОБУ 

ЯГЛ,МОБУ ФТЛ 

15.  Методический турнир среди молодых 

учителей физики г. Якутска 

ноябрь, январь, 

март 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №12 

 

План работы ГМО учителей биологии г. Якутска  

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Анализ работы ГМО,  обсуждение и 

составление плана работы на 2025-2026 

уч.год 

июнь Батюшкина Е.В. 

 

2.  Утверждение плана участия в Форуме, 4.0 

и в конкурсе ГМО «Перспектива» 

 

сентябрь Актив ГМО 

3.  1) Анализ ОГЭ – 2025.  

Семинар–практикум «Формирование 

функциональной грамотности на уроках, 

в рамках подготовки к ОГЭ по биологии»  

2)Старт «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ (составление 

списков, утверждение графика и т.д) 

 

3)Форум 4.0 (15-19 сентября) 

МОБУ «Саха-корейская 

СОШ». 

Батюшкина Е.В., учитель 

биологии МОБУ «Саха-

корейская школа», 

Пинигина А.А МАОУ 

«СОШ №23». 

 

 

Актив ГМО  

 

 

Актив ГМО 

4.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

5.  Мероприятия по развитию естественно-

научных предпрофильных и профильных 

программ для медицинских классов 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

6.  1) Городской турнир юных биологов 

2) Форум по профильному обучению. 

3) Подготовка материалов к 

ноябрьской публикации «Современная 

школа: условия и механизмы повышения 

образовательных результатов» 

- Работа «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

октябрь  

 

Актив ГМО 

 

 

ГМО учителей биологии 

7.  Подготовка к организации и проведению 

муниципального этапа ВОШ по биологии 

и экологии.  

ноябрь Актив ГМО, учителя 

биологии по приказу УО 

7.  1)Анализ ЕГЭ – 2025.  

Семинар–практикум «Разбор сложных 

заданий в рамках подготовки к ЕГЭ по 

биологии». 

МОБУ «ГКГ» 

Данилова М.П. 

 

 



2)Олимпиадные курсы по разделам 

биологии с приглашением лекторов 

Баймак Т.Ю, г.Новосибирск СУНЦ НГУ, 

Бизяев Никита Сергеевич г.Москва 

(заместитель председателя 

всероссийского ТЮБ), Шефер Алексей 

Александрович г.Новосибирск, НГУ 

(выпускник 26 школы). 

3)Конференция «Моя профессия – 

педагог» (21 ноября 2025). 

4)Подача статей в журнал «Столичное 

образование№ №1 

«Современная школа: условия и 

механизмы повышения образовательных 

результатов» 

- Работа «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

Актив ГМО учителей 

биологии, Иванова А.А. 

 

8.  Организация и проведение 

муниципального этапа ВОШ по биологии 

и экологии.  

 

Работа «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

декабрь Актив ГМО учителей 

биологии, учителя 

биологии по приказу УО 

9.  Участие в научно-практических 

конференциях, выставках проектов. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

10.  Подведение итогов первого полугодия, 

корректировка плана работы на второе 

полугодие 

январь Актив ГМО 

 Семинар «Методика проведения 

лабораторных работ по биологии». 

 

Работа «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

Школа уточняется 

8. Общегородская методическая неделя 

молодых педагогов. 

февраль Актив ГМО учителей 

биологии, молодые 

педагоги 

9. 1 чемпионат по экспериментальной 

биологии (9-11 классы), агробиология (6-

7 классы), зоологии (8 класс). (на базе 

СОШ №39), 

 

Работа «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

март Актив ГМО учителей 

биологии. 

 

МАОУ «СОШ №39» 

Соломонова А.А. 

10. 1III Городской чемпионат по решению 

молекулярно-генетических задач для 10-

11 классов.  

Работа «школы» для учителей по 

подготовке к ОГЭ и ЕГЭ 

апрель Актив ГМО, МОБУ «ЦГО» 

Чепрасова Е.Д. 

 



 Внедрение современных 

информационных технологий и 

мультимедийных средств для 

углублённого изучения предметов. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

 Проведение тематических дней науки, 

конкурсов эссе, видеороликов или 

презентаций. 

В течение всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

11. НПК «История Якутска в истории школы» 

выставочные стенды ГМО 

Подведение итогов работы «школы» для 

учителей по подготовке к ОГЭ, ЕГЭ. 

Планирование на 2025 – 2026 учебный 

год. 

май ГМО 

 

Актив ГМО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №13 

 

План работы ГМО учителей химии на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Анализ ОГЭ – 2025. 19 сентября 2025 

г. 

 

МОБУ СОШ №24 

Раева А.С., учитель химии, 

председатель экспертной 

комиссии по проверке ОГЭ 

2.  Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

3.  курсы ПК 

Форум 4.0 

 

сентябрь 

15-19 сентября 

Руководитель ГМО 

Фёдорова С.В., актив ГМО, 

учителя химии 

4.  Учебно-тренировочные сборы по 

решению олимпиадных задач 

октябрь МОБУ СОШ № 31, учителя 

химии Зорина Т.И., 

Кузнецова Н.О. 

5.  Школьный этап ВСОШ по химии октябрь Учителя химии 

6.  Анализ ЕГЭ – 2025. 

Семинар–практикум «Разбор сложных 

заданий в рамках подготовки к ЕГЭ по 

химии». 

18 октября 2025 

г. 

 

Матананова А.Н. КФЕН ЯГУ 

председатель экспертной  

комиссии по проверке ЕГЭ 

7.  Мероприятия по развитию естественно-

научных предпрофильных и профильных 

программ для медицинских классов 

В течении всего 

учебного года 

Руководитель ГМО 

8.  Курсы ПК 

В рамках профильного обучения 

осенние 

каникулы 

Актив ГМО 

9.  Конференция «Моя профессия -педагог» ноябрь Учителя химии 

10.  «Организация работы медицинских 

классов» 

21 ноября 2025 г 

 

СОШ №3 

Светоносова Г.Г. 

11.  Организация и проведение 

муниципального этапа ВОШ по химии 

декабрь Актив МО, учителя химии 

12.  «Овладение учебно-исследовательской  и 

проектной деятельностью, как одним из 

19 декабря 2025 

г. 

Колесова А.Н. МОБУ 

СОШШ № 7 



важных инструментов повышения 

качества образования» 

13.  Семинар-практикум по химии: «Разбор 

заданий КИМ ЕГЭ повышенной 

сложности». 

23 января 2026 г. Учителя показавшие 

хорошие результаты по 

итогам ЕГЭ 2025 года 

14.  «Профильное обучение: проблемы, 

находки, решения». 

21 февраля 2026 

г. 

ЯГЛ Жиркова Т.Н., учитель 

химии 

15.  НПК им. Дмитрия  Николаевича 

Осогостока 

февраль Актив ГМО, МБОУ СОШ № 

26 

16.  Общегородская методическая неделя 

молодых педагогов. 

 

февраль УО 

17.  Организация работы в естественно-

научных классах 

март 2026 г. 

в каникулярное 

время 

МОБУ ЦГО Прокопьева Е.И. 

 

18.  «Предпрофессиональная подготовка 

учащихся по агротехническому 

направлению». 

18 апреля 2026 г. Хатасская СОШ. 

Попов А.А. 

19.  Участие в конкурсных грантах В течение года Учителя химии 

20.  КПК 

По повышению профессиональных 

компетенций 

В течение года ИРО и ПК 

СВФУ 

21.  КПК 

Олимпиадная подготовка для учителей, 

планирующих подготовку учащихся 

перечневых олимпиад и ВСОШ 

 

В течение года УО, актив ГМО 

22.  Школа подготовки к ОГЭ, ЕГЭ - для 

школ с низкими результатами обучения 

 

В течение года Актив ГМО. Учителя с 

высокими образовательными 

результатами 

23.  Современный урок-находки, приемы, 

лайфхаки преподавания 

 

В течение гола Учителя химии 

24.  Итоги работы ГМО. 15 мая 2026 Актив ГМО 



Приложение №14 

 

План работы ГМО учителей музыки на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  Анализ работы ГМО за 2024 -2025 

учебный год. 

Утверждение плана работы ГМО на 2025-

2026 учебный год, организация его 

выполнения. 

Утверждение методического совета 

Корректировка базы данных на учителей. 

Информация о КПК, семинарах, 

конкурсах и т.п 

август-сентябрь 

 

 

 

 

 

Рябоконь Т.В., орг.группа 

 

 

 

 

 

2.  Семинар «Подготовка к олимпиаде», с 

приглашением председателя якутского 

представительства молодежного 

отделения Союза композиторов России 

Михеева Н.А. 

октябрь-ноябрь 

 

Рябоконь Т.В., орг.группа 

 

3.  Подготовка заданий и проведение 

городской олимпиады по музыке в 

рамках Республиканского проекта 

«Музыка для всех» 

октябрь-ноябрь 

 

 

Рябоконь Т.В., руководители 

окружных кластеров, 

орг.группа 

4.  Подготовка и участие в Республиканской 

олимпиаде по музыке в рамках 

Республиканского проекта «Музыка для 

всех» 

ноябрь Орг.комитет  

5.  Семинар «Традиционные и 

инновационные виды музыкальной 

деятельности на уроках музыки» 

декабрь-январь Рябоконь Т.В., метод совет, 

учителя музыки 

6.  Семинар «Методы и приемы вокально-

хоровой работы», с приглашением 

главного хормейстера Симфонического 

хора Государственной филармонии 

РС(Я) им. Г. М. Кривошапко Шумиловой 

Л.А. 

февраль - март Рябоконь Т.В., учителя 

музыки 

 



7.  Городской вокальный конкурс «Веселые 

нотки» в рамках Республиканского 

проекта «Музыка для всех»  

апрель -май Рябоконь Т.В., руководители 

окружных кластеров, 

орг. группа, учителя музыки 

8.  Итоги работы ГМО за 2025-2026 учебный 

год» 

май Рябоконь Т.В., руководители 

окружных кластеров  

9.  Марафон открытых уроков (учителя со 

стажем работы до 10 лет) 

в течение года Рябоконь Т.В., метод совет 

10.  Конкурсы, фестивали в течение года Учителя музыки 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №15 

 

План работы ГМО учителей иностранных языков г. Якутска  

на 2025-2026 учебный год 

 

№ Мероприятия Дата и место 

проведения 

Ответственные 

1.  

Утверждение плана работы на учебный 

год. Установочный семинар ГМО ИЯ 

 

Август-сентябрь 

Кириллина З.В., совет ГМО 

2.  

Семинар по итогам государственной 

итоговой аттестации 

 

3 октября Сухаринова О.П. 

3.  

Семинары по подготовке к 

государственной итоговой аттестации 

(ГИА) 

 

ежемесячно Руководитель ГМО, актив 

4.  
Семинар «Китайский язык как кружок» 10 октября 2025 МОБУ ЯГНГ 

Иванов А.П. 

5.  

Командная игра по китайскому языку 

для 2-11 классов 

 

11 октября 2025 МОБУ ЯГНГ 

Иванов А.П. 

6.  

IV городской конкурс по английскому 

языку Quizland 

 

23-24 октября 

2025 
МОБУ СОШ №26 

Князева Т.М. 

7.  

Семинар «Современные технологии 

преподавания французского языка в 

школе. 

Подготовка к ОГЭ и ЕГЭ, к олимпиадам 

по французскому языку» 

 

Осенние 

каникулы (30 

октября 2025) 

МОБУ СОШ №26 

Сандакова Р.И., 

преподаватели СВФУ 

Самсонова М.В., Хохолова 

И.Г 

8.  

Городской семинар учителей 

Английского языка: «Практическое 

руководство по подготовке детей к 

научно - практическим конференциям» 

 

31 октября 2025 Степанова А.В. 

9.  

Всероссийская олимпиада школьников 

и олимпиады школьников РС(Я), 

школьный этап 

 

сентябрь-

октябрь 
УО 

комиссия 

10.  

Каникулярные школа для молодых 

учителей по подготовке к ОГЭ. 

Серия занятий для по разделам 

«Аудирование», «Чтение», «Лексика и 

28-29 октября 

2025 

осенние 

НПСОШ №2 

Кочкина Лена 

Александровна, 



грамматика», «Письмо», «Говорение» 

для учителей из школ с низкими 

образовательными результатами ГИА. 

 

каникулы 

 

Посельская Наталия 

Васильевна 

11.  

Муниципальный этап конкурса 

«Молодые профессионалы» по 

компетенции «Преподавание 

английского языка в дистанционном 

формате» 

октябрь-ноябрь МОБУ СОШ № 7 

12.  

Школьный и муниципальный этап 

научной конферении-конкурса молодых 

исследователей имени В.П. Ларионова 

«Инникигэ хардыы - Professor V.P. 

Larionov «A step into the Future» Science 

fair» 

ноябрь-декабрь  

13.  

Семинар для учителей английского 

языка "Комплексный подход к 

развитию навыков устной речи на 

уроках английского языка". 

21 ноября МОБУ ФТЛ 

Саввина М.Ю. 

14.  
Конкурс короткометражных фильмов на 

английском языке. 
22 ноября 2025 

6 декабря 2025 
ЦГО 

Самсонов М.В 

15.  
Городская олимпиада по китайскому 

языку 
29.11.2025 ЦГО 

Самсонов М.В. 

16.  

Дебаты на английском языке: 

- младшая лига (7-9 классы) 
- старшая лига (10-11 классы) 

5 декабря 2025 ГКГ и орг комитет 

Шишигина Ю.И. 

17.  

Муниципальный этап конкурса в 

рамках чемпионата «Молодые 

профессионалы» по компетенции 

«Служба бортпроводников» 

ноябрь-декабрь МОБУ СОШ №24 

18.  

Всероссийская олимпиада школьников 

и олимпиады школьников РС(Я), 

муниципальный этап 

декабрь Комиссия 

19.  
Семинар для учителей иностранных 

языков «…» 

12 декабря 2025 МОБУ СОШ №5 

Уаров Д.Н. 

20.  
II городская олимпиада для учителей 

английского языка г. Якутска 

30 января 2026 МОБУ СОШ №7 

ГМО 

21.  

УТС для победителей муниципального 

этапа ВСОШ 

 

 

3 – 8 февраля Тренировочные сборы с 

приглашением лекторов 

регион ГКГ, СУНЦ 

Шишигина ЮИ. 

22.  
Семинар для учителей иностранного 

языка «..» 

6 февраля 2026 МОБУ СОШ №31 

Апросимова Н.В. 

23.  
60-е муниципальные педагогические 

чтения: «Педагогические традиции и 

февраль  



инновации как средство повышения 

качества столичного образования, 

эффективности учебно-воспитательного 

процесса в ОО» 

24.  

Очная игра для учащихся «English Fest» 

для 7-8 классов 

13 февраля 2026 МОБУ СОШ №39 

Тимофеева Н.И. 

Николаева А.Г. 

25.  

Семинар для учителей английского 

«Применение современных 

информационных технологий в 

обучении английскому языку» 

13 февраля СОШ №39 

Тимофеева Н.И. 

Николаева А.Г. 

26.  

III городская дистанционная олимпиада 

по английскому языку среди 

обучающихся 5-6 классов "ProLearners 

2026" 

25 февраля 2026 МОБУ СОШ №26 

Князева Т.М. 

27.  

Семинар для учителей иностранных 

языков «…» 

27 февраля 2026 МОБУ СОШ №23 

Малюткина А.Ю. 

Конкина А.С. 

28.  

Очная городская олимпиада для 

учащихся 5-6 классов. Для победителей 

школьного этапа олимпиады. 

6 марта 2026 Комиссия 

на базе 

МОБУ СОШ №7 

29.  

Фестиваль для молодых учителей 

иностранных языков (мастер классы от 

ведущих учителей города, выпускников 

Педучилища, профессиональный 

конкурс) 

13-14 марта 2026 Совет ГМО, МОБУ СОШ 26 

Евсеева Е.В. 

30.  
Семинар для учителей английского 

языка «…». 

20 марта 2026 МОБУ СОШ 17 

Степанова М.Н. 

31.  
Конкурс ораторов «Speech Contest» для 

9-11 классов 

20 марта 2026 

очно 

МОБУ СОШ № 17 

32.  
Городская олимпиада по английскому 

языку среди 4-х классов 

27 марта 2026 МОБУ СОШ №29 

Григорьева М.В. 

33.  
Конкурс рассказов на английском языке 

среди 5-11 классов 

март онлайн МОБУ СОШ №21 

Александрова В.П. 

34.  

Серия занятий для по разделам 

«Аудирование», «Чтение», «Лексика и 

грамматика», «Письмо», «Говорение» 

для учащихся школы с низкими 

образовательными результатами ГИА. 

март-апрель Каникулярные школа 

совместно с экспертами.  

 

МОБУ СОШ №30 

35.  

Весенняя каникулярная школа по 

подготовке к ГИА для учащихся 

Октябрьского округа (СОШ 31, 20, 25, 

18). 

март-апрель МОБУ СПЛ 

Чичигинарова В.Ю. 

36.  
Весенняя каникулярная школа по 

подготовке к ГИА для учащихся 

март-апрель МОБУ МОШ №33 

Винокуров Г.А. 



 

Губинского округа (СОШ 33, 21, Айыы 

Кыьата и ЦГО) 

37.  

Весенняя каникулярная школа по 

подготовке к ГИА для учащихся 

Центрального округа (СОШ 2, 5, 7, 

ЯГНГ, Саха Гимназия, 26) 

март-апрель МОБУ СОШ №5 

Уаров Д.Н. 

38.  Республиканский конкурс «Полиглот» апрель МОБУ СОШ №38 

39.  
Конкурс театральных постановок «The 

world of the theatre» совместно с СВФУ 

апрель МОБУ СОШ №24, СВФУ 

Квашина С.Ю. 

40.  
Конкурс гидов Top - 10 апрель МОБУ СОШ №29 

Григорьева М.В. 


	План работы ГМО учителей биологии г. Якутска
	на 2025-2026 учебный год
	План работы ГМО учителей химии на 2025-2026 учебный год

